Cyperum) Cyperus in Aegypto eſt arbor, ſemine coriandri, candido, odorato, quod coquitur in oleo, & inter odoratos frutices numeratur. Hieronymus in commentarijs Cantici tradit cypron eſſe genus uirgulti quod fructum ſerat odoratum in modum uuæ florentis, & cypros uua florens appellatur. Præterea cyperon uocant iuncum quendam triangulum, quæ multi non diſcernunt à cypiro uicinitate nominis. Plinius diſtinguit utrumque, aitq; cypirum eſſe gladiolum radice bulbosa, cyperum uerò iuncum anguloſum,

gulosum, iuxta terram candidum, cacumine nigrum, folia porraceis exiliora, radicem oliuæ nigrae similem cyperida uocari, magni in medicina usus. lib. 12. cap. 21.

Clatris muniuntur) Clatri sunt signa transversa, quibus aliquid munitur, à quibus fenestrae clatratae dicuntur, Cancelli quoque nominantur. Horatius: Obiectos cauea uoluit si frangere clatros. Cato: Clatros oportet inter se pedes distare, hinc clatrare uerbum, munire, et cancellos inducere. lib. 8. cap. 3.

Clauorum) Inter ulcera sunt clauis, quorum quidam mortuicini appellantur: nascitur clauus nonnunquam alibi, sed maxime in pedibus, ut docet Cornel. Celsus: Clauo perijt Silius Italicus. lib. 6. cap. 14.

Clibano) id est, furno, cuius pars prima patentior, Graeci κλιβανος uocant κλιβανος: Vnde Clibanicij panes dicti in clibanis cocti, quorum mentio fit à Plinio: Dicitur et κλιβανος: unde κλιβανος id est, panes, dicti κλιβανος, quorum Polux, Suidas, Aristophanes, meminerunt. Columel. lib. de arborib. cap. 19.

Clima) Docet in hoc loco Columella, quid sit clima in mensuris agrorum. Apud astrologos clima in situ terrarum dicitur spatium quo regionatim uariat horologium. Vniuersa terra diuiditur in septem climata, quae nostri circulos appellauerunt, Graeci parallelos. Plinius noster segmenta, à quo praeter illa septem notissima adduntur quinque; exquisitissima quadam subtilitate, ut ita fiat climata siue segmenta numero xii. Bononia patria mea septimo segmento, siue climate continetur. lib. 5. cap. 1.

Clitellis aptior mulus) Clitellas uocant strata iumentorum, quibus sarcinae alligantur, unde muli clitellarij dicti. Prouerbiū est, boui clitellae sunt impositae: cum bos natural

naturaliter sit impatiens, insolensque clitellarum, minimeque ferendis clitellis idoneus. Plautus festiuiter appellat homines clitellarios, qui onera imposita uehant, et dorso portant, quasi dossuarij. lib. 6. cap. 36.

Secundum codicem) Iuxta caudicem, et stirpem. Itali dicebant ex codicare, id, quod ablaqueare dicunt scriptores agricolationis. Id autem nihil aliud est, quam circa uitis caudicem circumfodere, et quosdam quasi lacusculos efficere. lib. de arb. cap. 10.

Coquant) Coagulentur, et unitas fiat. lib. 12. cap. 21.

Cohortalis est auis) In uilla cohors est, ex eo dicta quod circa eum locum pecus cohercetur, autor M. Var. Inde aues dictae cohortales, quae intra cohortem uillaticam continentur: quales potissimum sunt gallinae. Ouidius: Abstulerat milias illa cohortis aues. Apud Martiale, per contractionem dictionis scriptum est: Raucae cortis aues, et oua matrum. Item: Accipe cortis aues. lib. 8. cap. 2.

Cola) Vasa, siue instrumenta ad colandum uinum, desecandumque accommodata, à colando nominata, de quibus Vergilius: Colaque praetorum fumosis deripe tectis. Villicius, ut inquit Cato, habere debet cola uitalia tria, cola, quae florem demat, tria. lib. 11. cap. 2.

Coliculus) Cauliculus est scapus. lib. 11. cap. 2.

Colymbadas) Plinius in xv. Colymbades franguntur, eademque herbarum uiridum sapore condiuntur. lib. 12. cap. 46.

Colliquias deriuemus) Videtur legendum, in collicias. Sunt autem colliciae siue colliquiae sulci maiores amplioresque, et quasi loculamenta, quibus humor agrorum noxius ex minoribus sulcis deriuatur extra segetes. Vitruuius appellat colluuiaria, omnis colluuii, et purgamentorum receptacula. Plinius meminit colliciarum his uerbis. In
ec usu

usu est, & collicias interponere, si ita locus poscat ampliore sulco, quæ in fossas aquâ deducât. In Plinianis codicibus ferè omnibus, legitur collectritas. Verû siue colliquis, siue collicias, siue collectritas legere libet, haud equidè in magno ponâ discrimine, dum modo nouerimus uocabulû hoc ab humore colligèdo, uel eliquâdo esse deductû. Fiunt autè i agris huiuscemodi collicia, ad colligèdas aquas, atq; educèdas extra segetes, sicuti quoq; sunt elices, sulci aquarum, ab elicièda aqua noiati. Cato cloacale flumè dixit, pro colluuie cloacarum. M. Varro collicias signare uidetur, cum ait: Sulcât in fossas quo pluuiialis aqua dilabatur. li. 2. c. 8.

Collyria) Attende collyria dici non solum medicamentis oculorû, sed aliarum quoq; rerum. Item Corn. Celsus, collyria ponit pro medicamentis fistularum, docens quo modo fieri debet collyrium ad fistulas curandas. Scribit Suidas, *χολυρία*, id est collyria esse pharmaca iatrica, id est medicinalia. Idem docet panes quosdam quasi mutilos eodem nomine appellari. lib. 6. cap. 6.

Neq; arborem collucare) Tria sunt priscorum uerba ab eodem fonte deriuata, collucare, sublucare, interlucare, quæ hoc discerniculo disparantur. Collucare, est arboris syluæ officientes lumini succidere, & succis arboribus locum luce compleere. Sublucare minus est, quàm collucare, significat enim ramos arborum supputare, & ueluti subtus lucem immittere. Docet M. Cato quemadmodum Romano more locum collucare oporteat. Interlucare uerò est in arboribus frugiferis per interualla deputare ramos in densitate ramorum, qui sunt superuacui, unde nata interlucatio est, cui in uitibus consimilis est pampinatio. Plinius: Interlucatio arboris prodest, sed omnium annorum trucidatio inutilissima. lib. 2. cap. 22.